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Våga tro på framtiden!

Välkommen! Du håller bokstavli-
gen Framtidstro i dina händer! 
Ett nytt magasin från Svenska 

kyrkan i Skara. Kyrkans uppdrag i alla 
tider, oavsett omständigheter 
och förutsättningar är att för-
medla hopp, framtidstro. Det 
hopp för framtiden som ges 
oss i löftet att det destruktiva 
i tillvaron inte har sista ordet. 
Att vi inte är ensamma och 
utlämnade åt oss själva utan 
att den levande och uppstånd-
ne Jesus Kristus är med oss för att leda 
oss och rusta oss med kraft ifrån höjden. 
Ge oss av den kärlek som aldrig dör.

just nu, när dessa  ord  skrivs, 
omges vi alla av konsekvenserna av att 
coronaviruset sprids över jorden.  
Inställda event, avbokade resor, inställda 
träningar i försöket att stoppa smitta.  
Vi drar oss från att mötas och rädslan 
och osäkerheten ökar. Har tiden gått 
ifrån oss eller hinner vi stoppa smittan?
 Hur situationen i världen ser ut just 
idag vet jag inte, men jag vet att när 
detta magasin landar i din brevlåda så 
har vi börjat firandet av den vecka som 
för alltid förändrat världen. En fan-
tastisk tid fylld av drama och liv som 
gestaltas i kyrkans gudstjänster. Stilla 
veckan som kulminerar i påskens glädje. 
Jesus Kristus har gått före, längst in i 

ångesten och ensamheten. Gått lidandets 
väg för vår skull rakt igenom död till 
nytt liv och uppståndelse, för att visa oss 
att det destruktiva i tillvaron inte har 

sista ordet, ja inte ens döden. 
Samme Jesus Kristus delar våra 
liv i Helig Ande och vill ge oss 
nytt hopp och en ny framtids-
tro. Ett liv att dela och forma 
tillsammans. ”Var inte rädda, 
jag är med er; jag sviker er inte, 
överger er inte. Var inte rädda 
tappa inte modet.” läser vi i 

5:e Mosebok kap 31.   

löftet gavs  i en annan tid än vår men 
Guds närvaro är tidlös, evig. Tid, som är 
temat för det första numret av Framtids-
tro är en av de grundläggande sakerna 
i livet som ges oss som gåva och som vi 
alla har gemensamt. En timme rymmer 
60 minuter, varken mer eller mindre 
oavsett var vi är i livet. Men upplevelsen 
av tid kan variera stort och vad vi fyller 
vår tid med kan också variera stort. Kan 
vi idag få ett förhållningssätt till tid så 
att vi finner den tid som slår i takt med 
vårt eget hjärta? Välkommen att ta del 
av kyrkans framtidshopp där vi alla de-
lar livet, oavsett var vi kommer ifrån.
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Robert Lorentzon
Kyrkoherde i Skara pastorat  
och Domprost
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Här tvättas gravstenar i vår 
 Vill du ha din gravsten tvättad? Kon-
takta kyrkogårdsförvaltningens expe-
dition. Priset för engångsbeställningar 
är 285 kronor för stående gravsten och 
180 kronor för liggande gravsten.
 Under vår och sommar 2020 kommer 
de gravstenar som har skötselavtal på 
Marie-, Synnerby-, Händene-, Skånings 
Åsaka- och Eggby kyrkogårdar att 
tvättas. Tvätt av gravar där skötselavtal 
finns sker vart fjärde år enligt rullande 
schema. Kontroll av gravstenarnas för-
ankring kommer att göras på samtliga 
gravstenar på dessa kyrkogårdar.  

Information om Coronaviruset 
och våra verksamheter 
 Coronaviruset sprider oro och skapar 
stora svårigheter i hela samhället. För 
aktuell information om hur pastoratets 
verksamheter påverkas, gå in på vår 
hemsida www.svenskakyrkan.se/skara.

Plantering av sommarblommor 
 Det är dags att börja planera för 
plantering av sommarblommor på 
graven. Kyrkogårdsförvaltningen börjar 
plantera vecka 24, med målsättning 
att blommorna ska vara på plats till 
midsommar. Önskar du vår hjälp med 
plantering är du välkommen att höra  
av dig till vår expedition  

Glöm inte gravlyktan 
 Har du gravlyktor på de gravar  
du brukar besöka? Kom ihåg att  
ta med dem hem över sommaren.  
Det underlättar skötseln av gravarna 
under sommarsäsongen. Lyktorna är  
givetvis välkomna tillbaka när det  
börjar mörkna igen.  

Kyrkogårdsförvaltningens expedition 
Öppet måndag–fredag klockan 8–12 
Telefon: 0511–265 40

Predikoturer och kalender  
hittar du på webben 
 Predikoturer och andra aktiviteter  
hittar du på pastoratets hemsida:  
www.svenskakyrkan.se/skara.  
Där finner du även programmet för 
”sommar i domkyrkan” som äger  
rum under veckorna 26–32.  

Återkommande gudstjänster 
under hela året 
 Många tycker att det är bra att få en 
rytm i gudstjänstlivet, att veta att man 
alltid kan komma till gudstjänsten en 
viss dag, en viss tid, året runt. Det finns 
några fasta gudstjänsttider i pastoratet 
som kan vara bra att känna till:  

Högmässa, söndagar klockan 11.00  
i Skara Domkyrka, Varnhems  
klosterkyrka och S:ta Annagården.

Morgonmässa, onsdagar klockan 8.00  
i Varnhems klosterkyrka och  
Skara domkyrka.

Kvällsmässa, torsdagar klockan 18.30  
i Skara domkyrka.



Foto: Brian A
 Jackson/Shutterstock

Tid. En gåta. Ofta en bristvara. Den driver oss framför sig.  
Men tiden kan också hjälpa oss att växa, mogna och se livet  

på ett nytt och mer meningsfullt sätt. Möt Britt-Marie Hjertén,  
som hjälper oss att få perspektiv på vad tid kan vara.

Text: John Fahlnaes
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Är vi ur synk 
med tiden?

Det är en strålande vacker febru-
aridag när jag har stämt möte 
med Britt-Marie, som är präst i 

Skara pastorat sedan många år, för att 
prata om tid, fasta och andlighet. Inför 
mötet frågade jag var hon helst ville 
träffas och fick det något förvånande 
svaret ”vi ses vid min kompost”. En lo-
vande inledning på ett spännande möte.
 – Jag har alltid fascinerats av kom-
posten. Man lägger ned bråte, grenar, 
löv och morotsskal. Så vänder man det 
hela då och då, tiden går och det får ta 
tid. Och resultatet blir fantastiskt. Det 
finns ju ingenting som doftar så gott 
som kompostjord! Men man måste ha 
tålamod. Man kan aldrig skynda på 
en kompost. Ibland lägger man på lite 

saker, ibland vänder man lite på den. 
Och fast man inte gör så mycket blir det 
ändå fin jord längst där nere. Och det 
gör ingenting att det tar tid. Det är pre-
cis som med livet, vår mognad och trons 
mognad måste få ta tid. Det finns ingen 
”quick fix” för varken livet eller tron. 
Man måste få vrida och vända lite även 
på livet och sen så blir det fantastiskt! 
 – Livet tar tid, och det är helt okej! 
Och det är likadant med trons väg, den 
tar också tid och det är helt okej! Du 
vet, ibland så kommer det en pinne i 
komposten och den förmultnar inte lika 
fort. En pinne som ligger där och bråkar 
och inte vill bli fin jord. Visst har vi såna 
pinnar i våra liv också. Vissa pinnar får 
man bråka med i ett helt liv. Man måste 



 Tiden. Sanden som rinner genom timglaset. Varje ögonblick är en del av livet. 
Men vad är tid egentligen och hur kan vi göra det bästa av den tid vi har?
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inte förstå allt på en gång! Men någon 
gång kommer det att bli något väldof-
tande av hela komposten, av hela livet, 
säger Britt-Marie.

Är vi ur synk med tiden?
Ett visst mått av långsamhet är alltså vik-
tigt för både återhämtning, 
utveckling och bearbetning 
av livet. 
 – Idag förordar vi istället 
effektivitet och flexibilitet. 
Det elektriska ljuset gör att 
vi kan tänja på dygnet. Vi 
struntar i att vi blir tröt-
ta. Netflix eller mobilen 
håller oss vakna, mail som 
måste besvaras, tvätten 
som måste fixas. Vi har ett 
gränslöst sätt att förhålla 
oss till arbete och vila.
 – Tid är dessutom ofta 
transportsträckor. Mån-
dag till torsdag är sträck-
an som leder till fredagen 
och fredagsmyset, den heliga stunden, 
en slags förkortad sabbat för den mo-
derna människan. Det är ju jättebra att 
det finns, men kanske behöver vi mer tid 
för återhämtning än timmarna på freda-
gen? Man behöver en vilodag i veckan, 
en riktig sabbatsvila. Behöver vi återta 
söndagen som en vilodag? Det händer ju 
något med oss när vi vilar.

Tid eller rytm?
Britt-Marie leder retreater regelbundet. 

En retreat är ett sätt att tillsammans 
med andra avsätta tid för att i tystnad 
och bön ta ett steg åt sidan. Hon frågar 
sig om man egentligen borde tala om 
”rytm”, att den verkliga tiden, den na-
turliga tiden, snarare handlar om rytm 
än tid.

 – Bönetiderna under retre-
aten följer dygnets verkliga 
rytm; morgon, middag, kväll, 
natt – den verkliga tiden. 
Man kan inte ta bort någon 
av tiderna i det dygnet, det 
skulle bli konstigt. Man har 
tid för bön, tid för vila, tid 
för att äta. Därför blir just 
den rytmen vilsam.
 – Det finns också en 
väldigt skön rytm i skapelse-
berättelsen som vi liksom har 
glömt av. Varje dag i ska-
pelsen slutar med ”Det blev 
kväll och det blev morgon”. 
Det finns något väldigt skönt 
över den rytmen, den tanken. 

När är arbetet färdigt?
Bön är ett bra sätt att tanka ny energi 
och samla tankarna. Men i vår upptag-
na tid kan det vara svårt att finna tid för 
bön, till och med för en präst.
 –  Jag tänker att det är en utmaning 
att kunna bryta av sitt ”viktiga” arbete 
då och då och lägga det i Guds händer. 
Själv är jag mer av en Alfons Åberg som 
säger ”ska bara” och så tänjer jag på ti-
den och lyckas klämma in lite till istället 
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 Komposten är Britt-Marie 
Hjerténs liknelse för vad 
tidens gång betyder i våra liv, 
och hur viktigt det är att låta 
vissa saker få ta sin tid. 

Foto: John Fahlnaes



för att släppa taget. På ett kloster är det 
annorlunda: när böneklockan ringer då 
släpper man arbetet och går till böne-
stunden. Om jag då inte har grävt fär-
digt min kompost eller skrivit klart min 
rapport... ja, då släpper jag det ändå, för 
nu ska jag tack vare bönen få sätta mitt 
arbete i rätt perspektiv.

När tid och evighet möts
 – När vi pratar om tid finns det två 
ganska svåra ord från grekiskan; kro-
nos, som är vår vanliga, kronologiska, 
tid och kairos, som även kallas ”Guds 
tid”, ögonblicket när man ser klart, når 
insikt. När dessa korsar varandra, Kai-
ros och Kronos, då möts tid och evighet. 
Det är då Gud rör vid dig. Då upphör 
tiden och du berörs av evigheten. 

Fastetiden
 – I kyrkan har vi ju också kyrkoåret, 
som är en stor rikedom. Just fastetiden 
är en möjlighet att skala av, fundera 
över sitt eget liv. Vad gör jag av min 
tid? Var gör jag av mina pengar? Mina 
relationer? Under fastan har vi möjlig-
het att avstå något själva, för att kunna 
ge något till andra. Det är därför vi har 
insamlingar i kyrkan just under fastan.
 Fasta idag skiljer sig från hur man fas-
tade förr. I vår tid har var och en möj-
lighet att hitta sin egen väg in i fastan. 
Men målet är fortfarande att fördjupa 
relationen till Gud och sina medmänn-
iskor.
 – En del väljer att göra fredagen till 
en dag när man inte äter eller bara äter 
fisk. Kanske väljer man att pröva ve-

getariskt. Man kan också avstå godiset 
och fredagsmysets chips. Lägg biopeng-
arna i fastebössan istället. Se kopplingen 
– att vad jag avstår kan någon annan få. 

Att uppskatta vardagen
 – Jag lyssnade på en podd häromdagen 
som handlade om allt det där som vi 
måste göra; vika tvätten, diska, städa. 
Tänk om man istället kunde vända på 
det och säga att det här är liksom livet. 
Vika tvätt tillhör också livet. Diska upp 
efter middagen tillhör också livet. Att 
någonstans kunna landa i det och säga 
att även om jag står här vid diskbänken 
och har fyra barn som håller igång så 
kan jag faktiskt få min lilla stund för 
mig själv, när jag röjer upp. Jag kanske 
bara får tio minuter. Men jag kanske 
kan glädja mig åt just dessa minu-
ter? Bara njuta av att jag får det fint 
här hemma? Eller njuta av att nu blev 
tvätten vikt – den stör mig inte längre. 
Vi kan inte alltid leva i nuet eftersom 
vi hela tiden planerar så mycket, men 
vi kan stanna upp och inte klaga över 
allt det vi kallar för ”måsten”, när det 
egentligen är just de sakerna som är li-
vet. Mycket reklam går ut på att du ska 
befrias från sådana ”nödvändiga ont”; 
beställ en matkasse, skaffa en självgåen-
de gräsklippare eller dammsugare. Men 
det är ju livet.
 Tid. Timmarna går snabbt under 
Britt-Maries och mitt samtal. Samtidigt 
känns det som att tiden stått stilla. Visst 
är tiden märklig? Och värd att fördjupa 
sig i. Och vem vet vad vi kan finna om 
vi ger sökandet tid?  
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 Se ögonblicken
Låt inte vardagens bekymmer 
hindra dig från att uppskatta 
varje ögonblick. 

Det är inte livets längd som 
räknas, utan hur varje enskilt 
ögonblick levdes. 

 Vad finns inne i dig?
Viktor Rydberg skrev vackert 
om evigheten som vi bär i 
vårt bröst, i våra hjärtan. Det 
är väl värt att ta bön, fasta 
och andlighet på allvar.

 Acceptera vardagen
Predikarens bok i Bibelns 
Gamla testamente tillhör 
Bibelns vishetslitteratur och 
behandlar många frågor som 
dyker upp i vår vardag. 

Andra böcker i Bibeln där vi 
kan hitta goda råd och styrka 
för våra vardagssituationer 
är  Ordspråksboken, Psaltaren 
och förstås Nya testamentets 
fyra evangelier.

”Vem av er kan med sina  

bekymmer lägga en enda aln  

till sin livslängd? ”
[Matteus 6:27]

”Att äta och dricka  

och finna glädje  

mitt i all sin möda  

– det är en gåva från Gud.”
[Predikaren 3:13]

”Gå fram, du mänsklighet,  

var glad, var tröst,  

ty du bär evigheten  

i ditt bröst.”
[Viktor Rydberg –”Kantat”]
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Tid för vila inbyggd  
i skapelsens DNA

Sabbat, fasta, botgöring – vissa bruk och företeelser har 
kristendomen ärvt från judendomen. Följ med när Göran 

Larsson guidar oss genom likheter och skillnader. 

Text: John Fahlnaes

Den europeiska kulturen vilar 
till inte obetydlig del på kristen 
grund. Och kristen kultur har i 

sin tur flera likheter och släktskap med 
judiska traditioner. Både judendom och 
kristendom har begrepp som involverar 
tid. Båda har begrepp som botgöring, 
sabbat, arbete och vila. Vad är gemen-
samt och vad skiljer sig mellan våra 
religioner när det gäller dessa begrepp? 
 Göran Larsson var tidigare direktor 
för Svenska Teologiska Institutet i Jerusa-
lem. Han har stora kunskaper om  
judisk–kristna relationer och är en kän-
nare av judisk kultur och religionsutöv-
ning. Vad säger Göran när jag säger tid? 

Tid mest centralt i bibeln
 – Tid är för mig ett av de mest centrala 
orden i hela Bibeln, som ju både börjar 
och slutar med tid. Först av allt kommer 
skapelseberättelsen, som spännande nog 
slutar med en vilodag. Tänk att Gud 
delar in tiden i sju lika delar och att en 

sjundedel är avsedd för vila. Det är ju en 
ganska stor del av tiden. Och Guds vila 
på den sjunde dagen är Bibelns sätt att 
säga att Gud blir glad när även männ-
iskan vilar.
 Denna syn på tid, arbete och vila är 
unik för bibeln och en av de saker som 
förenar kristna och judar. En annan före-
teelse som är lika för båda religionerna är 
att de blickar tillbaka på stora händelser i 
det förflutna; judarna på uttåget ur Egyp-
ten och kristna även på långfredagen och 
påskdagens stora under. 
 – Även hoppet om framtiden förenar 
oss. Judarna talar om de yttersta dagar-
na, precis som vi gör,  och tänker då på 
Messias ankomst. Kristna tänker också 
på de yttersta dagarna och Jesus åter-
komst. Det finns många punkter som 
verkligen förenar, men på nästan varje 
punkt är det även något som skiljer sig.
 – En grund inom judendomen är att 
man skiljer på tid och tid. Man ser till 
att det finns fredade, skyddade tidszo-
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ner. Vardag är vardag, sabbat är sabbat 
och högtid är högtid.  

Tydliga tidsramar 
En skillnad mellan judendom och kris-
tendom är att sabbaten förblivit den där 
skyddade tidszonen.  
 – Så var det även hos oss förr, när man 
på lördagens eftermiddag började lägga 
ned arbetet för att så sak-
teliga gå in i vilan, som sen 
varade över hela söndagen. 
 – Detta lever kvar inom 
judendomen. I Israel känner 
man väldigt tydligt hur man 
på fredagen börjar gå mot 
lördagens sabbat. Trafiken 
stannar av. Allt lugnar sig 
en aning. Man tackar också 
Gud för att han givit denna 
sabbat, som betraktas som 
en av livets stora gåvor.  

Även arbetet välsignas
 – Judarna inleder sabbaten med att 
tända de två sabbatsljusen, en symbolisk 
port av ljus man går in genom. Man 
lämnar därmed ifrån sig skapelsenyck-
larna till Gud. Ljusen brinner ned och så 
småningom tar sabbaten slut. Då tackar 
man Gud för sabbaten och tänder ett nytt 
ljus, sammanflätat av sex vekar. Framför 
detta ljus håller man sina händer och 
låter lågan speglas i naglarna. På så vis 
välsignas händerna inför det arbete som 
väntar under den kommande veckan, en 
symbol för att skapandet börjar på nytt 

och att Gud är med i såväl arbete som 
vila. Det tror jag vi skulle kunna lära oss 
mycket av i vår tid. 

Fasta och Jom Kippur
Göran berättar att det även finns kopp-
lingar mellan den kristna fastetiden och 
den judiska högtiden jom kippur.
   – Den judiska försoningsdagen är jom 

kippur, som infaller under 
hösten i september eller 
oktober. Detta är den heligas-
te dagen för judarna. Hela 
månaden före jom kippur 
är en botgöringsmånad när 
de religiösa stiger upp före 
soluppgången och läser syn-
dabekännelser. Sen, i följande 
månad infaller jom kippur 
på den tionde dagen. Och 10 
plus 30 blir 40, vilket alltså 
ger 40 botdagar. Det är en 
intressant och bra parallell till 

fastetidens 40 dagar i den kristna tradi-
tionen. Och precis som att judarnas bot-
göringsperiod slutar med deras heligaste 
dag, slutar vår fasta med långfredagen, 
påsken och uppståndelsen, vår heligaste 
dag, säger Göran.
 Som avslutning skickar Göran med en 
förhoppning till oss alla.
 – Jag skulle så gärna vilja att fler får 
upptäcka vilans välsignelse, att fler ska 
göra som Gud, att skilja tid från tid och 
att genom vilan bli välsignad. Vilan är 
ett DNA i skapelsen som människan 
behöver, avslutar Göran.  

 Göran Larsson, f d 
direktor för Svenska 
Teologiska Institutet i 
Jerusalem.

 De två sabbatsljusen, som är en symbolisk port av ljus. När man går in 
lämnar man ifrån sig skapelsenycklarna till Gud och ägnar sig åt vila. 



”Messy Church” i Valle 
 Barn, vuxna, ja alla åldrar är väl-
komna till vårt nya koncept ”Messy 
Church”, som drar igång hösten 2020.  
Vi ger människor en möjlighet att ut-
trycka sig kreativt, att sitta ned tillsam-
mans och äta en måltid och ha roligt 
inom den kyrkliga kontexten.  
 Det är drop-in där vi bjuder på kaffe 
och frukt. Därefter samlas vi till en 
gemensam aktivitet, ofta ett pyssel som 
engagerar såväl stora som små. Som 
avslutning har vi en kort andakt och 
sedan äter vi kvällsmat tillsammans. 
Tid: En fredag i månaden kl 17–19.  
Datum kommer på Facebook,  
hemsidan och i församlingens  
eget predikotursblad.  
Plats: Axvalls församlingshem.  

Välgörenhetskonsert i Vinköl 
 I Vinköls kyrka blir det välgörenhets-
konsert till förmån för Ardala försam-
lings insamlingsprojekt; Gracious N. G. 
School, i Arusha i Tanzania. Andreas, 
Moa och Alvina Ljung medverkar i 
konserten, liksom Ardeo-Händene- 
kören och Våga-sjunga-kören.  
Tid: 24/5 kl 18.00. 
Plats: Vinköls kyrka.  
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Stilla dag i S:ta Annagården 
 I S:ta Annagården i Ardala blir det en 
stilla dag i april. Under dagen kan du 
meditera både utomhus och inomhus. 
Det finns också tid för läsning, skapar-
verkstad och även för ren vila. 
Tid: Lördag 25/4. Dagen börjar med 
frukost klockan 09.00 och slutar med 
mässa klockan 14.30. 
Kostnad: 100 kronor/deltagare. 
Anmälan: Senast 20/4.  
Anmäl dig till  Ingela Tidqvist Karlén, 
diakon, telefon 0511–26520, e-post 
ingela.karlen@svenskakyrkan.se eller 
till Pernilla Ericson, präst 0511–26561, 
pernilla.ericson@svenskakyrkan.se  

Välsignelse av babymössor 
 Det sägs ju att man ska hålla huvudet 
kallt, men är man en liten bäbis gäller 
det tvärtom att hålla huvudet varmt. 
Därför får alla nyfödda församlingsbor 
en fin stickad mössa som medlemmar 
ur stickcaféet gör. I S:ta Annagården var 
det på kyndelsmässodagen gudstjänst 
där mössorna välsignades inför över-
lämnandet till sina blivande bärare.  



Framtidstro #1-2020

Fredrik Öhrberg möter upp i vil-
lan i centrala Skara. Fredrik, den 
glade småbarnspappan som är full 

av energi, tankar och idéer om framti-
den. Vd, egenföretagare, ingenjör och 
förutvarande kommunalpolitiker och nu 
ordförande för kyrkorådet. Men även 
Fredrik, en troende bland troende, med 
stort teologiskt intresse, som tar sitt inre 
djup på allvar och ser tron som funda-
mentet i sitt liv. Idag träffar vi Fredrik 
i första hand som privatperson. Han är 
en av alla oss som försöker att få tiden 

att räcka till, som skjutsar till skola och 
aktiviteter för barnen. Som gillar fre-
dagsmys och längtar till att få träffa sina 
kompisar. Vår fråga till Fredrik handlar 
om påsken och hur han känner kring 
denna för kyrkan så centrala högtid.
 – Påsken är egentligen en ganska lång 
tid. En yttre och en inre resa, som för 
mig inleder fastan på askonsdagen och 
har sin ”grande finale” på påskdagen, i 
fullkomlig fest och jubel. 
 – För mig är påsken kyrkans absolut 
största högtid. Där talar vi om allting vi 
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 Fredrik använder fastan för att tränga in i bibeltexterna och för inre reflektion. Som småbarnspappa blir 
spannet stort mellan allvar och lek och påsken är såväl glädjen över att Jesus är uppstånden som att se barnen 
springa runt i trädgården och leta påskägg.

Fredrik Öhrberg är ordförande i kyrkorådet i Skara pastorat. Vi 
träffar Fredrik hemma i villan och får ta del av hans tankar om 

fastan och påsken, men också lite om framtidens pastorat.

Text: John Fahlnaes

Påsken – en resa 

Foto: John Fahlnaes
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står för som kristna. Att man blir  
pånyttfödd. Julen är förstås också  
viktig, med Jesu födelse och så, men 
påsken har allting samlat.  
 – Själva fastetiden är en spännande 
tid. Då erbjuder kyrkan samtal och 
spännande möten. Jag kan personligen 
verkligen rekommendera våra torsdags-
kvällar med både mässa och fastespel, 
kvällar där man får en chans att fundera 
lite kring livets stora frågor. 
 – Gör man faste- och påskresan med 
kyrkan, kan det väcka många tankar.  
Så har det blivit för mig i alla fall. 

Fastar med Bibelns texter
Att fasta är ett begrepp som i vår tid 
kanske är fyllt av frågetecken. Vad är 
det? Hur gör man? Vad är rätt? Vi stäl-
ler frågan till Fredrik. Fastar han själv? 
 – Jag tror att det finns anledning att 
fasta, men jag tror också att man kan 
göra det på olika sätt. Mitt sätt att 
fasta är att försöka gå på djupet i mina 
funderingar och verkligen ta till mig det 
skrivna ordet. Jag går ”all in” i Bibelns 
texter runt fastetiden och hela vägen till 
påskdagen. Och jag tycker att den resan 
är häftig, när man följer bibeltexterna 
rakt igenom och dessutom deltar i fas-
tespelen som pastoratet erbjuder. 

Påsk hos Öhrbergs
Fredrik är som sagt mitt uppe i små-
barnsåren, med allt vad det innebär. Hur 
firas påsk hemma hos Öhrbergs?
 – Vi har ett väldigt trevlig och tradi-
tionellt enkelt påskfirande här hemma. 
Mycket fokus på barnen förstås, och de 

springer omkring i trädgården och letar 
efter påskägg på påskaftonens morgon 
och så. Sen är det ju förstås mycket med 
den goda maten på påskaftonen. 
 – I och med att barnen är såpass små 
har de lite svårt att sitta still i kyrkan, så 
det blir mest jag som går i kyrkan just 
nu. Barnen och hela familjen är med vid 
något tillfälle under påsken, inte minst 
då ett av barnen sjunger i kören. 

Något om framtiden
Med tanke på att Fredrik är ordförande 
i kyrkorådet är detta ett fint tillfälle att 
prata även om framtiden. Hur är det i 
Skara pastorat om fem påskar?
 – Då kommer det att vara ännu 
enklare för familjer att komma samlade 
till våra högtider i våra huvudkyrkor. 
Kanske kan vi då erbjuda söndagsskolor 
i större omfattning. Om hela familjer 
kan delta blir söndagarna också på ett 
tydligare sätt församlingsfester. 
 – När det gäller konfirmander så är 
det någonting som fungerar väldigt bra 
här. Det är en positiv trend, där fler 
och fler unga intresserar sig för andliga 
frågor och för vad kyrkan står för.
 – Just nu analyserar vi en omvärlds-
beskrivning, som delvis kommer att 
ligga till grund för framtidens utveck-
lingsarbete i pastoratet. Den ligger till 
grund för många tankar om framtiden. 
Ett spår vi funderar kring är hur vi ska 
kunna aktivera alla som vill engagera 
sig ideellt. Vi har så mycket vi vill göra, 
men våra egna timmar räcker inte till. 
Där tror jag att många av framtidens 
möjligheter finns, avslutar Fredrik.  
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 Skärtorsdagsmässa
9.00 Domkyrkan
18.30 Domkyrkan
18.30 Marums kyrka
18.30  Varnhems  
 klosterkyrka

 Långfredagsgudstjänst
11.00 Varnhems  
 klosterkyrka
11.00 Västra Gerums  
 kyrka
15.00 Domkyrkan
15.00 Skärvs kyrka
18.00 Domkyrkan,  
 långfredagsandakt

 Annandag påsk
18.00 Domkyrkan,  
 Emmausmässa
18.00 Öglunda kyrka,
 Påskens psalmer

 Påsknattsmässa
23.00 Domkyrkan
23.00  Varnhems  
 klosterkyrka

 Påskdagsmässa
11.00 Domkyrkan
11.00 S:ta Annagården
11.00  Varnhems  
 klosterkyrka

Annandag påsk
13/4

Långfredag
10/4

Påskafton
11/4

Påskdagen
12/4

Skärtorsdag
9/4

Välkommen till 
påskens alla 
gudstjänster

Foto: G
ino Santa M

aria/Shutterstock
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Vill du bidra? Swish, Skara pastorat: 123 375 55 43 (märk: ”Orgel Varnhem”). 
Bankgiro, Skara pastorat: 460-5465 (märk ”Orgel Varnhem”).  
Telefon Johnny Hagberg: 0510-48 52 15.

Var med och 
sponsra  

De la Gardieorgeln

Du kan vara med och skriva historia. Nu påbörjar vi 
insamlingen av 7,5 miljoner kronor för att återskapa  

De la Gardies barockorgel i Varnhem. 

Text: John Fahlnaes

Det har blivit dags att åter- 
skapa den barockorgel 
som en gång prydde Varn-

hems klosterkyrka. Originalet revs 
1879 och den orgel som nu står 
på läktaren har blivit helt ospelbar 
och används inte. 
 Orgelprojektet handlar om mer 
än bara orgeln. Johnny Hagberg är 
projektledare. 
 – Vi vill sätta hantverket i fokus. 
Handens arbete. Ta tillvara den 

spetskompetens som finns i Skara-
borg när det gäller såväl traditio-
nellt orgelbygge som bildhuggeri 
och måleri. Orgeln blir på det sättet 
både hållbar och närproducerad, 
berättar Johnny. 
 Privatpersoner och företag är 
välkomna med bidrag, små som 
stora. Kanske vill du föreviga ditt 
namn på en orgelpipa? Du som är 
med och sponsrar får en fin möjlig-
het att följa bygget på nära håll. 

Foto: A
rkiv, Skara pastorat

 Då. 1879 revs barockorgeln i 
Varnhem. Detta är ett fotografi från 
tiden. Nu är det en ny tid och nu  
börjar resan mot att göra Varnhem till 
ett svenskt centrum för Barockmusik. 



Ny minnesplats i Skara
Skara pastorat planerar för återbruk av gravmark på 

Skara gamla kyrkogård. Nu är det snart dags  
för invigning av den nya minnesplatsen

Text: Erik Tornstierna  Foto: Suzanne Essgärde Tornstierna

För att skapa en fin inramning av 
det nya kvarteret fick Therese och 
Niclas Engdahl, konstsmeder på 

Smedja Therese AB i Husaby, i uppdrag 
att skissa på en idé till utsmyckning. 
Önskemålet från Skara pastorat var en 
minnesplats där man kan hedra och 
minnas anhöriga och vänner som vilar 
på annan plats. 
 Entrén har utformats som grindar 
utförda i cortenplåt mellan två pelare. 
I utsmyckningen har tolkats in mycket 
symbolik. Pelarna är utförda av återläm-
nade gravstenar och symboliserar fören-
ingen mellan himmel och jord. Passagen 
mellan pelarna genom grinden symbol-
iserar inträde i ett nytt liv, evigheten.  

 Murgröna är tänkt att planteras vid 
fundamenten för att klättra på pelarna, 
en ständigt grön växt som symboliserar 
odödlighet, evigt liv men är också sinne-
bilden för tillgivenhet, trogen kärlek och 
vänskap. 
 Grindarna har ett utskuret bladverk 
där bladen formats och satts tillbaka på 
ett sätt så att de kan bära en blomvas 
eller ljuslykta. Bladen symboliserar växt-
kraft, förnyelse, hopp och återuppstån-
delse. På grindarnas krön kan man läsa: 
För de släktled som gått före och de som 
vilar på annan ort.
 En officiell invigning av minnesplat-
sen kommer att arrangeras av Skara 
pastorat under försommaren 2020. 
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W. A Mozart 
Symfoni nr 40 

13/5

Nationaldagen 
i domkyrkan 

6/6

Här presenterar vi några höjdpunkter. Hela vårt utbud hittar du på www.svenskakyrkan.se/skara

Förklädd Gud 

7/6

 Konsert i domkyrkan
W A Mozarts symfoni  
nr 40 i G-moll framförs  
av Skarabygdens symfoni- 
orkester under ledning av 
Reibjörn Carlshamre. 
Plats: Skara domkyrka 
Tid: Onsdag 13/5 kl 21.00

 Coronaviruset
Coronaviruset sprider oro och 
skapar stora svårigheter i  
hela samhället. 
För aktuell information om  
hur pastoratets verksamheter  
påverkas, gå in på vår hemsida  
www.svenskakyrkan.se/skara.

 Lyrisk svit i Varnhem
Lars-Erik Larssons klassiker 
till texter av Hjalmar Gullberg. 
Lenita Andersson, sopran, 
Nils-Gabriel Berg, baryton, 
Emanuel Carlsson, recitatör. 
Skarabygdens symfoni- 
orkester, Varnhems kyrkokör, 
Frösve sångkör under ledning 
av Reibjörn Carlshamre. 
Plats: Varnhems klosterkyrka 
Tid: 7/6 kl 15.00

Coronaviruset kan  
påverka kyrkans aktiviteter  

under vår och sommar

 Nationaldagen
Inled nationaldagsfirandet 
i Skara domkyrka. Efter 
andakten finns möjlighet till 
tornvandring eller att kika in i 
dolda rum.

Plats: Skara domkyrka 
Tid: 6/6 kl 10.00

Valle Baroque 

12–16/8

 Barockfestival
Valle Baroque är en sommar-
festival som sedan 2012  
arrangeras av Göteborg 
Baroque i den undersköna 
Vallebygden.
Plats: Varnhems klosterkyrka 
Tider: Invigningskonsert 12/8 
kl 19.00. Avslutningskonsert 
16/8 kl 18.00


